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سمن ها و ارتباط با اعضا

سمن ها و ارتباط با اعضا

جذب عضو اما همچنان به نیازی مداوم باقی می  ماند، چرا که نیروهای فعلی ممکن اســت به دلایل متفاوت که پیشــتر به آنها اشاره کردیم )سنگین شدن کار حرفه 

ای در بازه های خاص زمانی و یا مشــغله های دیگر زندگی که همه مهمتر از فعالیتهای داوطلبانه تلقی می شــوند(، از ادامه همکاری معذور باشند.

در صورتی که آموزش رســمی امکان برابری را برای همه کودکان در این زمینه فراهم نکند کودکان اقشــار کم درآمد بیش از کودکان طبقه متوسط و بالا که امکانات 

بیشــتری جهت استفاده از آموزش غیر رســمی  و یادگیری هنرهای مختلف را دارند با محروم ماندن از هنر از مزایای آن نیز بی بهره می مانند.

بچه های افغانســتان مدرســه رفتن را "خوش داشــتند". مهم نبود که بعدش در خانه یا "دکان" بزرگترها "وظیفه" ای بگیرند و وقتی برای درس خواندن پیدا نکنند 

و شــب که برســد چقدر "ماندَه" شــده باشــند. بچه ها مدرسه رفتن را خوش داشــتند و فکر می کردند شــاید آغازی باشــد بر پایانی که منتظرش بودند و حتما به 

سختی هایش میارزد.

واژه ی شهروند که تا پیش از این بیشتر به عنوان صرفا عضوی از یک مجموعه ی انسانی )و نه به مفهوم واقعی جامعه!( نامیده می شد، نیاز به تغییر کارکرد داشت!

در سه ماه ی چهارم سال 2021 شاهد فعالیت  ها و برنامه  های متنوعی بودیم. انجمن با شرکت در برنامه givnig week شرکت گوگل، موفق به جذب همیاری برخی 

شرکت کنندگان این برنامه شد.

در اروپا در هر هزار نفر، یک نفر بی ســواد اســت و در ایران در هر هزار نفر، یک نفر باسواد و این از بدی اصول تعلیم است.

شــاخصهای کیفیت آموزش تنها محدود به محیط مدرســه و ساعات حضور در آن نمیشود، بلکه شرایط فیزیکی و روانی کودکان در ساعات پس از حضور در مدرسه 

تاثیر بسزایی در میزان یادگیری آنها ایفا می کند.

http://ytirahc.bwr@notiacilbup
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 اعضــای فعال ســمن ها بــدون تردیــد بزرگ ترین 

ســرمایه های آن هســتند. کار د اوطلبانــه بــه دلیل 

نداشتن ساختارهای مشخص که معمولا در فضاهای 

حرفه ای و غیرداوطلبانه یافت می شود )جلسات منظم 

روزانه یا هفتگی، وجود داشتن حقوق و مزایا، ارتباط 

مستقیم با ارباب رجوع( وظیفه شناسی و جدیتی گاه 

بیشــتر می طلبد. اساس جذب نیروی جدید در فضای 

کاری، عموما سابقه کاری و تحصیلی است اما در مورد 

سمن ها، گاها داشتن سابقه کار داوطلبانه  برای عضو 

جدید با کار با کیفیت در سمن جدید هم معنی نیست. 

علت را شــاید بتوان به اولویــت پایین کار داوطلبانه 

در بین مشــغله های دیگر زندگی و کار حرفه ای تعبیر 

کــرد و یا آشــنا نبودن بــا اهمیــت کار داوطلبانه از 

کودکی در جامعه ایران. علت هر چه که هســت، پیدا 

کردن نیروی داوطلب را پیچیــده می کند. البته نکته 

مثبتی هم وجود دارد: نیروهایی که حتی ســابقه کار 

داوطلبانه ندارند، پتانســیل تبدیل شدن به نیروهای 

قوی و جدی را دارنــد. جذب عضو نیازی مداوم باقی 

می  ماند، چرا که نیروهای فعلی ممکن است به دلایل 

متفاوت از جمله سنگین شدن کار حرفه ای در بازه های 

خاص زمانی و یا مشغله های دیگر زندگی که ارجح از 

فعالیت داوطلبانه تلقی می شــوند، از ادامه همکاری 

معذور باشند. 

در ســال گذشــته، عضوگیــری را از طریــق کارگروه 

جدیدالتاسیس روابط عمومی از سر گرفتیم تا هم باری 

از دوش دبیــران کارگروه های دیگر بــرای پیدا کردن 

نیروی جدید برداشته شود و هم اطلاعات طبقه بندی 

شده  و کاملی را در مورد ساختار و فعالیت های انجمن 

در اختیار نیروهای جدید قرار دهیم تا عضو علاقه مند 

بر اســاس این اطلاعــات همکاری با کارگــروه مورد 

نظرش را شــروع کند. نیروهــای علاقه مند با پرکردن 

فرم همیاری در وبسایت انجمن شناسایی و براساس 

نیاز کارگروه ها و قابلیت های نیرو، به کارگروه ها ارجاع 

داده شدند. در سال گذشته کارگروه اجرایی )ایران( و 

کارگروه تشکیلات )زیرشاخه تولید محتوا و وبسایت( 

پذیرای چند نیروی جدید بودند. در کارگروه تشکیلات، 

اضافه شدن نیروهایی از کانادا، آلمان، سوئد و ژاپن، 

امکان تبلیغات گســترده تــر در زمــان کمپین ها را 

فراهم آورد. در زیرشــاخه ی تولید محتوا و وبســایت 

هم به کمک نیروهای جدیــد، خروجی های خوبی به 

دســت آمد؛ از جمله شروع فعالیت در شبکه  لینکدین 

و برگزاری جلســات پرسش و پاســخ در شبکه کلاب 

هاوس که به جذب چند عضو علاقه مند منجر شد. 

گزارش دهــی منظــم و دقیــق یکــی از اولیت های 

همراهان بدون مرز از ابتدای تاســیس بوده اســت. 

خوشبختانه با گسترده شــدن انجمن و اضافه شدن 

نیروهای داوطلــب به ویژه در زیرشــاخه های تولید 

محتوا و وبســایت در ســال های اخیر، امکان انتشار 

بهتر، بــا کیفیت تر و دقیق تر گزارش هــا فراهم آمده 

است. افزایش صددرصدی تعداد خیرین در سال ۲0۲۱ 

نسبت به سال 0۲0۲، نیروهای داوطلب را با مسئولیت 

بزرگتری برای گزارش دهی دقیق و پاسخ به سوالات 

خیرین مواجه کرد. ســوالات مطرح شده که از طریق 

شبکه های مجازی انجمن و وبسایت دریافت 

شــدند به کمک مسئولین شــبکه ها، روابط عمومی و 

بعضا دبیر کارگروه ها )در صورت سوالات تخصصی تر( 

پاسخ داده شد. به این منظور لیستی طبقه بندی شده 

از ســوالات متــدوال خیرین فراهم شــد و در اختیار 

مسئولین شبکه های اجتماعی قرار داده شد. 

مفتخریم که در ســالی که گذشــت، موفق شدیم به 

لطف اعتماد خیرین لبخندی بنشــانیم بر لب کودکان 

ســرزمینمان که به دلیل جبر روزگار شــرایط سختی را 

می گذرانند.

 در ســال آینــده، علاوه بــر گزارش دهــی طرح ها و 

کمپین هــا، اخبار منظمی از فعالیت های در دســت و 

آتی  در اختیار اعضا قرار خواهیم داد.

سمن ها و ارتباط با اعضا
شقایق نظری

shaghayegh.naznari@rwb.charity  

دبیر روابط عمومی

pexels,2022    
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»در اروپا از هر هزار نفر، یک نفر بی ســواد است و در 

ایــران از هر هزار نفر، یک نفر باســواد و این از بدی 

اصول تعلیم است.« 

این قسمتی از مقاله ای در روزنامه ثریا )چاپ عثمانی( 

بود که تاثیری عمیق بر میرزا حســن رشدیه گذاشت 

و مقصد ســفرش را از نجف به بیــروت تغییر داد. در 

ســال ۱۲۵۹ به دارالمعلمین بیــروت رفت و در اقامتی 

۲ ســاله، عربی و فرانسه و نیز شیوه های نو آموزش را 

فرا گرفت، سپس به استانبول رفت و از مدارس مدرن 

آنجا بازدید و الفبای صوتی را برای جایگزینی با روش 

كهنه ی آموزش در مدارس نو ابداع كرد. وی آموزش و 

پرورش مدرن را از نزدیک دید، تمام تلاش خود را به 

کار بست تا مدارس نوین را در ایران بنا کند.

انحصــار  در  آمــوزش  قاجــار،  دوره  ابتــدای  در 

مکتب خانه ها، به روش سنتی خواندن و نوشتن علوم 

دینی و آموزش درس هایی در زمینه احکام و شریعت 

بود. امیرکبیر پس از سفر به روسیه، متوجه نیاز فوری 

کشــور به مرکز آموزش عالی شد و از ابتدای صدارت 

خود، برای ایجاد چنین مرکزی تلاش کرد.

نظام نوین آموزشــی در ایــران، در واقع بــا افتتاح 

دارالفنون در ســال ۱۲۳0 خورشــیدی شــکل گرفت، 

الگوی این مدرسه از نظر ساخت، برنامه های درسی و 

مقررات آموزشی از کشورهای اروپایی، به ویژه 

فرانســه، اقتباس شــده بود اما در ابتــدا ورود برای 

همگان به دارالفنون ممکن نبود. مدرســه دارالفنون، 

مدرسه تبريز، مكتب مشيريه، مدرسه همايوني و 

مدرســه نظامي تهران از جمله مدارســي هستند كه 

پيش از رشديه در ايران باز شده بود و همه متعلق به 

خواص، يعني محل تحصيل فرزندان اعيان و اشراف 

و سرشناسان دولتي بود و در حقيقت رشديه بود 

كه در ابتدا نخستین مدرســه نوین ایران را در محله 

ششــگلان تبریز و به دنبال آن پنج مدرسه دیگر را در 

تبریز و مشــهد براي عامه مردم تأســیس کرد. البته 

تاســیس و گســترش مدارس جدید با مخالفت های 

بسیاری از ســوی برخی درباریان و تندروها روبرو بود 

ولی با تلاش رشــدیه و حمایت روشــنفکران و برخی 

نوین در شهرهای مختلف  سیاســت مداران، مدارس 

برقرار شد و پس از آن در دوره های مختلف تغییراتی 

داشته تا به شکل امروزی درآمده است.بررسی فلسفه 

و هدف آموزش، نقاط ضعف و قوت سیستم های 

آموزشی گوناگون، بسیار گســترده و پیچیده تر از آن 

است که در این مقاله به آن پرداخته شود.تمرکز ما ب

یشتر بر اهمیت آموزش کودک است که نه تنها به 

عنوان یک حق بلکه وظیفه ی خانواده، دولت و جامعه 

است که باید شرایط رشد اجتماعی و یادگیری مهارت 

هــای مورد نیــاز کودک جهت ارتقــای  زندگی وی و 

جامعه را فراهم آورند.

با توجــه به نقش آموزش در یادگیری مهارت، دانش، 

هنجارهــا و ناهنجارها و اســتقلال فــردی، انجمن 

همراهــان بدون مــرز عمده ی فعالیت هــای خود را 

حــول این مهم شــکل داده اســت تا با یاری شــما 

عزیزان شرایطی فراهم شود تا در وهله ی اول کودکان 

بیشتری از حق آموزش برخوردار شوند و در بلندمدت 

نیز جامعه از توانمندی ایشان بهره مند شود.

آموزش همگانی در ایران 
ناصر پویافر
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در شــماره ی پیشین به پایین بودن سرانه ی بودجه ی 

آموزش و پرورش برای دانش آموزان ایرانی پرداختیم 

و ضرورت شــکل گیری نهادهای خیریه که به موازات 

آموزش و پرورش در ارتقاء کیفیت آموزشی تلاش کنند 

را شرح دادیم. در این شــماره به چگونگی نهادسازی 

موثر در بهبود سیســتم های آموزشــی و راهکارهای 

کارآمدسازی این نهادها خواهیم پرداخت.

در ابتــدا به شــرح روش هــای ارزیابی کیفــی نهاد 

خواهیم  اشاره  کارآمد  آموزشی  غیردولتی-غیرانتفاعی 

کرد؛ از مهم ترین ویژگی های یک نهاد آموزشی کارآمد، 

کیفیت بالای آموزش آن است. اساسا نهادهای خیریه 

در مناطقی از جغرافیای هر کشــور تاسیس می شوند 

که ســهم کمتری در کیفیت آمــوزش دارند. بنابراین 

بــرای ارزیابی میزان موفقیت هر نهاد در ابتدا باید به 

نقش آن نهاد در ارتقاء کیفیت دانش آموزان منطقه ی 

مورد نظر پرداخت.

شاخصه های کیفیت سنجی یک نهاد آموزشی عبارتند 

از:

فراینــد یاددهی-یادگیری دانش آمــوزان، معلمان و 

دست اندرکاران آموزشی:

آموزش و پرورش سیستمی یکپارچه است که اجزای 

آن در ارتبــاط با یکدیگــر معنا و مفهــوم میابند، نه 

مجزا از هم و غیر ســاخت یافته. این شاخصه به جای 

تمرکز بر معدل و نمرات دانش آموزان در پایان ســال 

تحصیلی، بر کل فرایند سیســتم آموزشی و زنجیره ی 

عرضــه ی خدمات آموزشــی در طی ســال تحصیلی 

نظارت می کند. روشــی که با پیدا کــردن گلوگاه های 

مســدودکننده ی جریان صحیح آمــوزش و پرورش 

کــودکان، راه را بــرای هرچه بهینه تــر کردن آموزش 

ایشان هموار می کند. 

تمرکز بر استعدادیابی بر مبنای هوش چندگانه: 

»هواردگارنــر« در رابطه با هــوش چندگانه می گوید: 

مردم ذاتاً دارای هر دو زمینه ضعف و قوت هســتند. 

استعداد و توانایی موجود در آنان، صرفاً در زمینه 

برنامه درســی، زبــان و اعداد و ارقــام ریاضی ) که 

هدف اصلی بســیاری از آموزش ها، ارزشــیابی ها و 

توانایی ها  این  بلکه  نمی شود،  گزارش هاست( متمرکز 

از طریــق پنج روش شــناختی دیگر در زمینه رشــد 

بررســی می شــوند. این روش ها عبارتند از: شناخت 

اعمــال حرکتی بــدن، شــناخت امکانــات مکانی، 

موسیقی شناسی، شــناخت عوامل درون فردی و بین 

فردی.

نظریه» گاردنر« در عین سادگی، به این فرض بنیادین 

اشــاره دارد که کودکان با یکدیگر متفاوتند و بیش از 

آنچه تاکنــون در مورد آنها تصور می شــد، قابلیت و 

توانایی دارند. 

آنچه که در مناطق کمتر برخوردار بســیار مشــاهده 

می شود این است که کودکان ساکن در این مناطق به 

ندرت در کل زندگی خود این فرصت را پیدا می کنند 

که از مشــاوره ی افراد کاردان در حوزه استعدادیابی 

بهره مند شــوند. حال آنکه در میان آنان استعدادها و 

نبوغ های چشــمگیر بسیاری وجود دارد که در صورت 

شناسایی می تواند در تغییر مسیر زندگی این کودکان 

و بهبود آن بیش از حد تصور موثر باشد. 

بعد از استعدادیابی کودکان، نوبت به فراهم ساختن 

امکانات و بستر مناسب برای رشد توانمندی های آنان 

می رسد. 

توجه به کلیت وضعیت دانش آموزان:

آنچه که در مناطــق کمتر برخوردار به  لحاظ اقتصادی 

مشهود است، ناتوانی خانواده دانش آموزان در فراهم 

کردن ابتدایی ترین نیازهای فرزندانشان نظیر خوراک، 

پوشــاک و ایجاد امنیت روانی اســت. شاخص های 

کیفیــت آموزش تنهــا محدود به محیط مدرســه و 

ساعات حضور در آن نمی شــود، بلکه شرایط فیزیکی 

و روانی کودکان در ســاعات پس از حضور در مدرسه 

تاثیر بســزایی در میزان یادگیری آنهــا ایفا می کند. 

بنابراین توجه به معیشت آنان، سلامت جسم و روان 

کــودکان )که اغلب در معرض مخاطــرات جدی قرار 

دارد( و تلاش برای بهبود آن به ارتقاء کیفیت آموزش 

کودکان می انجامد.

در شماره های آینده به بررسی دیگر روش های ارزیابی 

نهادهای خیریه و اجتماعی خواهیم پرداخت.

بودجه ی آموزش و پرورش و لزوم تقویت نهادهای خیریه-۲ 
فهیمه ضیایی

 .رادیو فردا. 2022. رادیو فردا

[online] Available at: <https://www.radiofarda.com> [Accessed 16 February 2022].
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در مــدارس ایران آموزش رســمی همگانــی هنر به 

آموزش نقاشــی در دبســتان و آمــوزش طراحی و 

خطاطی در مقطع راهنمایی محدود شده است. وجود 

این درس خود نشــان از آگاهی مسئولین آموزش و 

پرورش در کشورمان نسبت به اهمیت آموزش هنر به 

کودکان دارد. اما متاســفانه این درس اغلب به دلیل 

شیوه سنتی آموزش، نداشتن معلمین مرتبط و

 نادیده گرفتن اهمیت نقاشی و خطاطی در 

مقایسه با سایر دروس از طرف مدرسه و خانواده 

ناکارآمد اســت. همچنین در طرح این درس تلاشی 

برای آموزش ســایر انواع هنر نشده است. موسیقی 

یکــی از مهم ترین هنرهایی اســت که آموزش آن در 

مدارس ما نادیده گرفته شــده است. وقتی از آموزش 

هنر صحبت می شــود علاوه بر آموزش موســیقی و 

نقاشی، مجسمه ســازی، رقص، تئاتر، منبت کاری و ... 

نیز در نظر گرفته می شوند.

در ایران آموزش بیشــتر هنرها از جمله موســیقی به 

صورت غیررســمی و خارج از مدرسه دنبال می شود و 

به همین دلیل آمار دقیقی از آن در دســت نیســت. 

در صورتی که آموزش رســمی امــکان برابری را برای 

همه کودکان در این زمینه فراهم نکند کودکان اقشــار 

کم درآمــد بیــش از کودکان طبقه متوســط و بالا که 

امکانات بیشتری جهت استفاده از آموزش غیررسمی  

و یادگیری هنرهای مختلف را دارند با محروم ماندن 

از هنر از مزایای آن نیز بی بهره می مانند.

تا امــروز در دنیا تحقیقات متعــددی در زمینه تاثیر 

آمــوزش انواع هنر به ویژه نقاشــی و موســیقی بر 

کــودکان صورت گرفته که همگــی بر فواید و اهمیت 

ایــن موضوع تاکید دارند. در این یادداشــت به طور 

خلاصه به تعدادی از آنها پرداخته می شود: 

۱- آموزش هنر و موســیقی به تقویت مغز کودکان و 

نوجوانان منجر می شــود. این امر زمینه یادگیری بهتر 

علوم دیگر مثل ریاضی را برای آنان فراهم می نماید. 

۲- هنر با افزایش خلاقیت کودکان سبب بروز نوآوری 

های علمی در آنها نیز می شود.   

۳- آمــوزش هنــر و موســیقی بــا افزایــش انگیزه 

بچه ها و مشــارکت آنان در مدرسه شانس موفقیت 

تحصیلی شان را افزایش می دهد.

۴- یادگیری موسیقی و حتی گوش دادن به موسیقی 

نه تنها در کودکان، بلکه در بزرگسالان نیز به تقویت 

حافظه منجر می گردد. 

۵- گروه های موسیقی یا سایر گروه های هنری، به 

انــدازه ی ورزش های گروهی می تواننــد مهارت های 

اجتماعی کودکان را تقویت کنند. 

۶- یادگیری هنر و موســیقی در خردسالی به تقویت 

مهارت های زبانی کودک کمک چشمگیری می کند.

۷- آموزش مهارت های هنر و موســیقی در خردسالی 

تفکــر انتقادی و حل مســاله را در کــودکان افزایش 

می دهند. 

۸- تحقیقــات نشــان داده بازخوردهایی که کودکان 

در گروه های هنــری از یکدیگر دریافت می کنند باعث 

افزایش اعتماد به نفس آنان می شود. 

۹- یادگیری در مورد هنر و موسیقی سایر فرهنگ ها به 

کودکان کمک می کند تا با سایر فرهنگ ها و انسان ها 

ارتباط بهتری برقرار کنند. 

۱0- هنر یادگیری مفاهیم انتزاعی و دشــوار را آســان 

می کند. 

به طور کلی، هنر با تاثیر بر جهان بینی افراد در پرورش 

نقشــی کلیدی ایفا می نماید. باید در نظر داشــت در 

آموزش هنر نیز مانند آموزش علوم مختلف شــیوه ی 

آمــوزش، توانایــی معلم، امکانــات و خانواده نقش 

بســزایی در میــزان اثرگذاری آن بر عهــده دارند. به 

عــلاوه، لازم اســت فرصت تجربه هنرهــای مختلف 

در اختیــار کودک قرار گیرد تــا در زمان کافی علاقه و 

توانایی های او بروز نمایند. 

چرا آموزش هنر و موسیقی؟ 

مهسا رویین تن

Art and Music Center | Lessons for all Ages. 2022. 10 Reasons Why Kids NEED Art & Music — Art and Music Center | Lessons for all Ages.

[online] Available at: <https://www.artandmusiccenter.com/blog/2019/4/23/10-reasons-why-kids-need-art-and-music> [Accessed 16 February 2022].
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دنیا در حالی دو دهه از هزاره ی سوم میلادی را سپری 

می کند که همچنان بی عدالتی، ظلم، عدم دستیابی به 

صلح پایدار، پایمال شــدن حقوق، عدم یکسان نگری 

اقشار به امکانات جامعه و...، از اساسی ترین معضلات 

آن است.

در میانه ی قرن پیشــین با تشــکیل ســازمان ملل و 

تصویــب اعلامیه جهانی حقوق بشــر، بارقه امید در 

دل هــای عدالــت خواهان جهان جوانــه زد که نوید 

رســیدن به صلح و امنیت پایــدار در نظام جهانی را 

مــی داد. اما چندی نگذشــت که بحران ها و ســنگ 

اندازی های پیاپی از جانــب صاحبان قدرت و ثروت، 

این علامت ســوال اساســی را به اذهان متبادر نمود 

که آیا رســیدن به چنین جهانی شدنی است یا صرفا 

مجموعــه ای از فرمان هایی اســت کــه قابلیت اجرا 

ندارد!؟ آیا اصحاب قــدرت در نهایت حاضر خواهند 

شــد مردم عادی را صاحب اختیــار جامعه بدانند و 

قدرت تصمیم گیری اصلی را از آن مردم بدانند!؟ 

گذشــت زمــان و اصرار بــر پیگیری حقــوق مطرح 

شــده در بیانیه حقوق بشــر، در کنار جانفشانی و از 

خودگذشتگی معتقدان به درستی مسیر نشان داد که 

بله، شدنی اســت هرچند که مسیری صعب العبور در 

راه اســت. برای مثال زنان، به عنوان نیمی از جامعه 

که قرن ها در زیر سیطره ی حکومت های مردانه چه در 

اجتماع و چه در خانواده حبس شده بودند، توانستند 

هم ردیف مردان، حق رای به دســت آورند و خود به 

عنوان شــخصیتی هم تراز با مردان در حق سرنوشت 

خویش سهیم باشند.

در این  مســیر اما آنچه که برهمــگان مبرهن گردید 

این بود که جامعه برای رسیدن به حق خویش، خود 

باید دســت به کار شود. اجتماعی می تواند به اهداف 

والای انسانی برسد که تک تک اعضای جامعه، نسبت 

به آنچه در حال وقوع و شــکل گیری است، دغدغه و 

واکنش داشته باشند. اینست که مفهومی جدید در 

قالب نام شــهروند به جریان فکری متفکران بیش از 

پیش راه یافت.

واژه ی شــهروند که تا پیش از این بیشــتر به عنوان 

صرفــا عضوی از یــک مجموعه ی انســانی )و نه به 

مفهوم واقعی جامعه!( نامیده می شــد، نیاز به تغییر 

کارکــرد داشــت! اگر تا آن زمان شــهروند را کســی 

می نامیدنــد که در این مجموعه زاده می شــود، طبق 

قوانیــن حاکم زندگی می کند تا به پایان زنده بودنش 

برسد، اگر "شهروند خوب" آن بود که بیش از بقیه بله 

قربان گوی صاحــب قدرت خویش بود، اکنون برایش 

حق و حقوق مطرح می شــد و حق خواهی را در صدر 

خواسته های خود از محیط می دانست.

انســان آن زمان اینک با ماده ی ۵۵ منشور سازمان 

ملل متحد آشــنا شده بود که احترام به حقوق بشر و 

آزادی های اساســی را مبنای تحقق صلح و امنیت در 

جهان می دانست. برای رسیدن به این هدف نیازمند 

به نه تنها مجموعه افرادی که در کنار هم زنده اند است، 

بلکه نیاز اساسی به جامعه ای دارد که تک تک اعضای 

آن جامعه نسبت به حقوق، تکالیف و مسئولیت های 

خود، برای رســیدن به اهدافش دغدغه مند باشــند. 

به این نتیجه رســید که افراد متعهد، مسئول و آگاه 

خواهند توانست نظامی عادل و قانونمند را بر جامعه 

خویش حکمران کنند. 

در این جامعه هر انســان تبدیل به فردی مســتقل  

خواهد شد که دارای حس مسئولیت نسبت به محیط 

زندگی خود اســت و برای حق آزادی، حق مشارکت، 

حق انتخاب و... تلاش خواهند کرد.

اما راه رســیدن بــه این جامعه و چنین شــهروندان 

دغدغه مندی چیســت؟ راه حل را ماده ی ۶٢ اعلامیه 

جهانی حقوق بشــر ارائه می دهد کــه برخورداری از 

آموزش و پرورش را در جهت رشد شخصیت انسانی، 

حقی همگانی می داند و برقــراری آموزش و پرورش 

رایگان را در حد تعلیمات ابتدایی خواســتار است. به 

بیانی دیگر، راه تشــکیل چنیــن جامعه ای را نه صرفا 

اقدامی دســتوری می داند کــه پیش فرضی برای آن 

تعییــن می کند و آن دفاع از حــق آموزش و پرورش 

همه ی آحاد جامعه اســت. آنگونه که هر عضو جامعه 

از درون، خود را مسئول نسبت به احقاق حقوق خود 

و یکایک شــهروندان جامعه بداند و این به دســت 

نخواهد آمد، جز آموزش.

به کلامی ســاده تر می تــوان گفت کــه از جامعه ای 

می توان انتظار رونــدِ بهبودیِ اجتماعی داشــت که 

علاوه بر دولــت و حاکمان جامعه که وظیفه ی تامین 

حقوق آموزشی کودکان را دارند، هرکدام از شهروندان 

جامعه نســبت به کودکان اجتماع خویش احســاس 

مسئولیت کنند و برای برقراری این حق طبیعی دست 

در دســت هم دهند و با جدیت تلاش نمایند؛ و این 

یعنی هر کدام از ما!

شهروند، حق شهروندی و آموزش 

حامد سقایی

عکس : محسن هیئتیان
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تا کلاس ششم 

آصفه غدیری بیدهندی

تابســتانی که مسافر کابل بودم، "بَچَک" مدرسه ای ها 

را می دیدم که روزها در "سَرَک" راه "مکتب" و "لیسه" 

تــا "خانَه" را می رفتند. "پُرســان" که کــردم فهمیدم 

مدرسه های افغانستان، سه ماه زمستان را تعطیل اند. 

نه که ســوز ســرمای آنجا آنقدرها باشــد، ولی برای 

آن هایی که پدرشــان "موتور" )ماشــین( یا فرصت 

رسانیدنشــان را نداشــت،  بــرای آن کوچه هایی که 

اتوبــوس و مترو درش نبود، برای کســانی که کفش 

و لباس مناســب نداشــتند و کلاس هایی که احتمالا 

بخاری ای گرمشان نمی کرد این بهترین راه حل بود. 

از نــگاه من ولــی، فصلش فرقی نمی کــرد، رفتن به 

مدرسه آنجا هیچ ســاده نبود. اما شوقی در چشمان 

این بچه ها می دیدم که نــه نبودن چیزهایی که باید 

خاموشــش می کرد و نه انفجارهــای گاه و بیگاه که 

مدرسه ها را، خصوصا آن ها که دخترکان دانش آموزش 

بودند هدف می گرفتند.

بچه های افغانستان مدرسه رفتن را "خوش داشتند". 

مهم نبــود که بعــدش در خانه یــا "دکان" بزرگترها 

"وظیفــه" ای بگیرند و وقتی برای درس خواندن پیدا 

نکنند و شــب که برســد چقدر "ماندَه" شده باشند. 

بچه ها مدرسه رفتن را خوش داشتند و فکر می کردند 

شــاید آغازی باشــد بر پایانی که منتظرش بودند و 

حتما به سختی هایش میارزد.

تا آن روز که شــبیه هر روز دیگــری بود. باید تعجب 

می کردیــم کــه چطور به چنــد ماه فقــط، جمهوری 

افغانســتان به امارت اسلامی تبدیل شــد. اما دیگر 

بــازی را حفظ بودیم و عجیب نبود که چطور آن همه 

که سال ها ریســیده بودند باز پنبه و همه چیز دوباره 

عوض شد...

حــالا درس خواندن برای دختران، طبق قانون فقط تا 

سال ششــم ممکن است. سال ششمی ها باید حدودا 

یازده - دوازده ساله باشند. احتمالا هنوز بازی و نقاشی 

می کنند. دوست های تازه در مکتب پیدا می کنند. 

شاید یواشکی سر کلاس، برای هم نامه بنویسند و در 

راه خانه دســت هم را گرفته، بلند بلند شعر بخوانند. 

سال ششــمی ها نه طالبان را درست می شناسند و نه 

می دانند که آمریکا دقیقا کجای نقشه ی جغرافیاست. 

فقط یــک روز می فهمنــد که دیگر لازم نیســت آن 

مقنعه ی سفید را "شُشته" کنند، که قرار نیست مدرسه 

بروند.

نمی دانم مادرجان و پدرجانشــان، -آنطوری که خود 

افغان ها صدایشــان میزنند- چه برایشــان خواهند 

گفــت؟ که "دلت جمع باشــد بچــک"، آخرش "جور 

می شــود"؟ یک روزی شــاید مکتب باز شد و تو که 

دیگر دوازده ســاله نیستی و نمی دانم چند سال داری 

آن وقت، کلاس ششم را از سر می گیری؟ غصه نخور، 

بلاخره یک طوری پشــت آن میز و نیمکت کوچولو جا 

می شــوی؟ نترس، شاید این بار ســر هر میز به جای 

چند نفر، فقط یک نفر را نشاندند؟ 

یــا می گردند دنبــال راهی که گلوله هــا را دور زده و 

مرزهایی را رد کرده، حتی بــه هواپیمایی که می رود 

چنگ بزنند که برســند جایی که کلاس ششمی بودن 

جرم نباشد؟

نمی دانــم من اگر بودم به بچک دوازده ســاله ام چه 

می گفتم؟ 

بــرای همین ســراغ فاطمــه رفتم. دوســتی که در 

مزارشــریف به قــول افغان ها "پیدا" )متولد( شــده، 

در ایران "ماســتری" )کارشناسی ارشــد( روانشناسی 

خوانده، در "پوهنتون" )دانشگاه( تعلیم و تربیت 

شــهید استاد رباّنی کابل استاد و مشاور روانی زنان و 

دانشجویان در دفاتر بین المللی بوده. فاطمه به 

هر فرصتی بــرای مهاجرت نه گفته بود که در وطنش 

بماند و فکرش را نمی کرد روزی به ناچار از میان آتش 

و خون خودش را تا فرودگاه رســانده و آنجا، انفجار 

ورودی پروازش را طوری نابود کرده باشــد که ســر از 

هواپیمایی دیگر و به مقصد دیگری درآورد.

فاطمه که سرنوشت حالا به آلمانش رسانده، به عنوان 

زنی فعال در حوزه های اجتماعی و حقوق بشــری )که 

پــس از گروه های نظامی در معرض بیشــترین خطر 

از ســوی طالبان قرار دارند( چاره ای جز ترک کشورش 

نداشــته؛ و چه کسی بهتر از او برای حرف زدن درباره 

ی آینده ی دختران افغانستان؟

ممنوعیــت تحصیل که اولین باری نیســت برای این 

دختــران اعمال شــده، فاطمه را یاد ســال های دور 

نوجوانی اش می اندازد. وقتــی مهاجری در ایران بود 

و دوران دبیرســتانش مصــادف با وقتی شــد که در 

نتیجــه ی تصویــب قانونی، کودکان افغــان از درس 

خواندن در مدارس ایران منع شدند.

فاطمه عواقب این اتفاق را بــه خوبی به خاطر دارد: 

در ذهن اغلب خانواده های افغان، دختر یا به مکتب 

می رود یا به خانه ی شــوهر. نــه گزینه ی دیگری بود 

و نه صبری که ســال های بلاتکلیفی را تاب بیاورد به 

امید روزی که شــاید قانون عوض شده و زندگی سر 

سازگاری بگذارد.

ایــن بار هم، نتیجه ی این قانــون در اغلب موارد جز 

تــرک تحصیل دائمی و کودک همســری، چیز دیگری 

نمی تواند باشد...
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در ایــن سلســله گزارش هــا به طور خلاصــه روند 

اجرای طرح های مصــوب انجمن، میزان همیاری ها 

و وضعیــت کلی انجمن در ســه ماهه ی گذشــته ی 

میــلادی را به اطــلاع خوانندگان عزیز می رســانیم. 

امید اســت که این گزارش ها به شــفافیت بیشــتر 

عملکرد انجمن منجر شــود و همراهان عزیز را بیش 

از پیش از اخبار، روند و رویکرد انجمن آگاه ســازد. 

این گزارش، خلاصه ای از آنچه در ســه ماهه گذشته 

انجام شــده، می باشــد و جزییات دقیق هر طرح، از 

طریق وبسایت و شــبکه های مجازی انجمن منتشر 

می شــوند و همراهان عزیز می تواننــد با مراجعه به 

وبســایت، از تمامــی اخبار و فعالیت هــای انجمن 

آگاه شــوند. همچنین، امکان همیــاری مالی منظم 

و مــوردی، از طریق درگاه اینترنتی فراهم اســت و 

همراهــان می توانند با اطمینــان و به راحتی به طور 

آنلاین، همیاری مالی داشته باشند.  

در سه ماه ی چهارم ســال ۲0۲۱، شاهد فعالیت  ها و 

برنامه  های متنوعی بودیــم. انجمن با معرفی برنامه 

خــود در givinig week شــرکت گــوگل، موفق به 

تامین هزینه هــای تکمیل مدرســه ای نیمه کاره در 

استان کرمانشاه شد. همچنین جلسه ی کادر اجرایی 

انجمــن برگزار شــد که در آن هیئت رئیســه ضمن 

ارایه ی گزارش، به تبادل نظر و پیشــنهاد با اعضای 

اجرایی انجمن پرداخت. در این مدت بررســی ها و 

گفتگوها پیرامون طرح عیدانه ۱۴0۱ نیز آغاز شد.

طرح هــای تصویب و اجرا شــده ی انجمن در ســه 

ماهه ی چهارم سال ۲0۲۱ به شرح ذیل هستند.

• حمایــت ماهیانه از انجمن مهــر غریب بروجرد به 

مدت یک سال، ۶0 میلیون تومان

• تامیــن هزینه ی رهن منزل برای خانواده ی ۴ نفره، 

۱۲ میلیون تومان

• خریــد کتاب و برگزاری کلاس کنکور برای ۲0 دانش 

آموز، ۳۲/۵ میلیون تومان

• هزینه های درمان و کمک هزینه تحصیلی فرزندان 

خانواده ۵ نفره، آبان ۱۴00، ۲۱/۶ میلیون تومان

• خرید بســته های اقلام ضــروری مصرفی برای ۲۴ 

نفر، ۹/۵ میلیون تومان

• اهدای بســته های یلدا شــامل آجیل، پشــمک، 

شــکلات، میوه برای ۴00 دانش آموز برای شب یلدا، 

۱00 میلیون تومان

• بازســازی مرکز آموزشی با همکاری گروه کیانا برای 

۲00 دانش آموز، ۵0 میلیون تومان

• تامین هزینه سرویس ۱0 دانش آموزان به مدت ۹ 

ماه، ۱۸ میلیون تومان

بــا حمایت هــای شــما همراهان گرامــی و تلاش 

کارگروه هــای مختلف انجمن در ســال ۱۴00 تا کنون 

۳0۸۹  نفــر در قالب ۲۶ طرح موردی و ماهیانه مورد 

حمایت انجمن قرار گرفته اند. 

کارگروه مالی انجمن همراهان بدون مرز هر سه ماه، 

گزارشــی دقیق و شفاف از میزان درآمدهای انجمن، 

هزینه های جاری انجمن، یاری رسانی های انجمن به 

طرح های مصوب و اجرا شــده ارائه می دهد. هریک 

از اعضا می توانند ســوالات و ابهامات خود را با دبیر 

کارگروه و یا بازرس انجمن مطرح نمایند.

لازم به ذکر است که انجمن از تمامی همراهان خود 

تقاضــا دارد که طرح ها و فعالیت هــای انجمن را از 

طریق مشارکت های ماهیانه و منظم همراهی کنند. 

کمک های منظم ماهانه، به انجمن امکان اختصاص 

منظم منابع مالی را برای طرح هایی مانند بورسیه ی 

تحصیلــی دانش آموزان پرتلاش فراهــم می کند. با 

اطلاع رســانی های انجمن پیرامون اهمیت همیاری 

ماهانه  و نیز حمایت همراهان عزیز، تعداد همراهان 

منظم انجمن به ۶۶ نفر افزایش یافت و امید اســت 

کــه با توجه بــه طرح ها و چشــم انداز انجمن، این 

تعداد همچنان افزایش یابد.

مجموع همیاری ها به انجمــن در این مدت معادل 

۱۸۵۳0/۲ یورو بوده است که با جزئیات بیشتر در 

شکل شماره ۱

شــکل های شماره ی ۱ و ۲  نشــان داده شده است. 

تمامی همیاری های مالی انجمن از طریق وبســایت 

انجمن صورت می گیرد.

شکل شماره ۲

همراهان بدون مرز در سه ماهه ی چهارم ۲0۲1 

https://rwb.charity/general-donation-form/
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همیاری های انجمن در بخش های مختلف با توجه به اهداف تعریف شــده ی 

انجمــن، بــه همراه بودجه ی درنظر گرفته شــده، در شــکل های ۳ و ۴ قابل 

مشــاهده است. لازم به یادآوری اســت که جزییات تصویب و اجرای همه ی 

طرح ها در گزارش اختصاصی هر طرح و نیز گزارش مالی، به طور جداگانه در 

اختیار اعضا قرار می گیرد.

شکل شماره ۳شکل شماره ۴
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همراهان بدون مرز همواره بر این تلاشــند که در 

گســتره ی جغرافیایی حداکثری، یاری رسانی های 

خــود را انجام دهنــد. رویکرد و عقیــده ی ما، 

یاری رســانی فارغ از مرزهای جغرافیایی اســت. 

در شکل شماره ۵ گستره ی جغرافیایی کمک های 

مالی همراهان بدون مرز در ســه ماهه ی ســوم 

سال ۲0۲۱ قابل مشاهده است.

شکل شماره ۵

تــلاش انجمن شناســایی افــراد کــم برخوردار 

توســط رابطین معتمد، فراهم آوردن امکانات و 

تســهیلات در حد تــوان مجموعه و در عین حال 

حفظ کرامت انســانی تمام افراد است. در هیچ 

یــک از گزارش هایی که برای اعضــای انجمن و 

نیز در صفحات مجازی انجمن منتشــر می شود، 

تصویر، نام و مشــخصات فرد کم برخوردار گفته 

نمی شــود. به امیــد آنکه تمام کــودکان از حق 

تحصیل برخوردار باشند و همه ی انسان ها، فارغ 

از مــرز و نژاد از حداقل های رفاهی زندگی روزمره 

برخوردار باشند.

بر این باوریم که وظیفه ی انســانی هر یک از ما 

ایجــاب می کند که با هدف ارتقای آگاهی جمعی 

آینده ســازان کشــورمان، در کنار هم بسترهایی 

بــا ثبات برای آموزش و تحصیــلِ فرزندانِ ایران 

فراهــم آوریم. مــا به قدم هــای کوچکمان امید 

داریم تا با همراهی شــما عزیزان، هر چه بیشتر 

در راستای عدالت آموزشی و فراهم نمودن امکان 

تحصیل برای دانش آموزان قدم برداریم.
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بوم  نقاشی 
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از زهــرا، یســنا، محمد،  نــگاره هایی 
ابوالفضــل، محمد، امیرمهدی عزیز برای 

انجمن همراهان بدون مرز.
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